LIBER XX.

1. Dionysius e Sicilia Carthaginensibus pulsus occupa-
 1 toque totius insulae imperio grave otium regno suo pericu-
 2 losamque desidiam tanti exercitus ratus, copias in Italiam
 3 traiecit, simul ut et militum vires continuo labore acuerentur
 4 et regni fines proferrentur. Prima illi militia adversus Grae-
 5 cos, qui proxima Italici maris litora tenebant, fuit; quibus
 6 devictis finitimos quosque adgreditur omnesque Graeci nomi-
 7 nis Italiam possidentes hostes sibi destinat: quae gentes non
 8 partem, sed universam ferme Italiam ea tempestate occupa-
 9 verant. Denique multae urbes adhuc post tantam vetustatem
 10 vestigia Graeci moris ostentant. Namque Tuscorum populi,
 11 qui oram inferi maris possident, a Lydia venerunt, et Vene-
 12 tos, quos incolae superi maris videmus, capta et expugnata
 13 Troia Antenore duce misit; Adria quoque Illyrico mari pro-
 14 xima, quae et Adriatico mari nomen dedit, Graeca urbs est;
 15 Arpos Diomedes exciso Ilio naufragio in ea loca delatus
 16 condidit. Sed et Pisae in Liguribus Graecos auctores habent;
 17 et in Tuscis Tarquinii a Thessalis, et Spina in Umbris; Peru-
 18 sini quoque originem ab Achaeis ducunt. Quid Caere urbem
 19 dicam? quid Latinos populos, qui ab Aenea conditi videntur?
 20 Iam Falisci, Nolani, Abellani nonne Chalcidensium coloni
 21 sunt? Quid tractus omnis Campaniae? quid Bruttii Sabini-
 22 que? quid Samnites? quid Tarentini, quos Lacedaemone pro-
 23 fectos spuriosque vocatos accipimus? Thurinorum urbem
 24 condidisse Philocteten ferunt; ibique adhuc monumentum eius
 25 visitur, et Hercules sagittae in Apollinis templo, quae fatum
 Troiae fuere.

2. Metapontini quoque in templo Minervae ferramenta,
 1 quibus Epeos, a quo conditi sunt, equum Troianum fabrica-
 2 vit, ostentant: propter quod omnis illa pars Italiae maior
 3 Graecia appellata est.

Sed principio originum Metapontini cum Sybaritanis et
 1 Crotoniensibus pellere ceteros Graecos Italia statuerunt.
 2 Cum primum urbem Sirim cepissent, in expugnatione eius L

iuvenes amplexos Minervae simulacrum sacerdotemque deae
 5 velatum ornamentis inter ipsa altaria trucidaverunt. Ob haec
 cum peste et seditionibus vexarentur, priores Crotonienses
 6 Delphicum oraculum adierunt. Responsum his est, finem mali
 fore, si violatum Minervae numen et interfectorum manes pla-
 7 casset. Itaque cum statuas iuvenibus iustae magnitudinis
 et in primis Minervae fabricare coepissent, et Metapontini
 oraculo cognito deorum, occupanda manium et deae pacem
 rati, iuvenibus modica et lapidea simulacra ponunt et deam
 8 panificiis placant. Atque ita pestis utrobique sedata est, cum
 9 alteri magnificentia, alteri velocitate certassent. Recuperata
 10 sanitate non diu Crotonienses quieverunt. Itaque indignantes
 in oppugnatione Siris auxilium contra se a Locrensibus latum,
 11 bellum his intulerunt. Quo metu territi Locrenses ad Spar-
 12 tanos decurrunt: auxilium supplices deprecantur. Illi lon-
 ginq̄ militia gravati auxilium a Castore et Polluce petere
 13 eos iubent. Neque legati responsum sociae urbis spreverunt
 profectique in proximum templum facto sacrificio auxilium
 14 deorum implorant. Litatis hostiis obtentoque, ut rebantur,
 quod petebant, haud secus laeti quam si deos ipsos secum
 avectori essent, pulvinaria iis in navi componunt faustisque
 profecti ominibus solacia suis pro auxiliis deportant.